
مقاومت ایران در جنگ 
۱۲روزه؛ بازدارندگی، اتحاد ملی 

و ناکامی دشمن

همه مردم، ایران قدرتمند می خواهند. بعد از 
دفاع در مقابل حمله و هجوم خارجی ایران نیاز 
به تجدید قوا دارد. نیاز به این دارد که نیرومند تر 
از قبل باشد. اما برای ساختن ایران قوی تر به چه 
چیزهایی نیاز اســت؟ نخســت باید از کجا آغاز 
کــرد؟ مراحلی که برای تجدید قوا نیاز اســت، 
کدام اند؟ آیا اول باید ارتش و نیروهای دفاعی را 
قوی تر کرد. باید تقدم را به تولید، خرید تجهیزات 
دفاعی بــه روز و آموزش مدرن نیروهای نظامی 
داد یــا باید اقتصاد مقدم باشــد؟ یــک دیدگاه 
این اســت که هیچ چیز به جز نیروهای مسلح 
نیرومند نمی تواند ایران را به کشوری مبدل کند 
که در منطقه و دیگر نقاط جهان خواهان اتحاد 
و همراهی با آن باشند، زیرا کسی خواهان اتحاد 
با کشوری به لحاظ نظامی ضعیف نیست. پس 
در این دیــدگاه، اول ارتش، بعد اقتصاد رفاهی. 
دیدگاه دیگری وجود دارد کــه ایران نیرومند را 
با داشتن اقتصاد بســامان با رشد اقتصادی بالا 
و دارای ثبات ممکن می داند، ضمن اینکه منکر 
داشتن توان نظامی بالا نیست، اما اولویت را به 
سیاست داخلی و اقتصاد می دهد. براساس این 
دیدگاه، با داشــتن اقتصاد قوی که رفاه داخلی 
را تا حدی ممکن کرده اســت، می توان سیاست 
خارجی مستحکمی داشــت که بیشتر کشورها 
خواهان برقــراری تجارت و ارتباط می شــوند. 
برخی متفکــران قدرت و نیرو را در بازندیشــی 
سیاســت خارجی می دانند؛ سیاســت خارجی 
مبتنی بر تنش زدایی بیشــتر در عمل. براساس 
این رویکرد، درگیری مدام با کشورهای قدرتمند 
غربی در راستای منافع ملی نیست و باید تغییر 
کند. اما دیدگاه چهارمــی وجود دارد که قدرت 
و نیــرو را نخســت در همبســتگی اجتماعــی 
جســت وجو می کند، بنابراین گام نخست برای 
تجدیــد قوای ایــران را اصلاحــات اجتماعی و 
بازسازی اعتماد و همبستگی اجتماعی می داند. 
می تــوان این دیــدگاه را دموکراســی خواهی و 
جمهوری طلبــی نامید. این دیــدگاه که بیش از 
همه در میــان جامعه شناســان رواج دارد، بر 
این اســاس مبتنی اســت که قدرت سیاسی را 
تابع قــدرت اجتماعی کند و از قدرت سیاســی 
مســئولیت، پاســخ گویی و شــفافیت بخواهد. 
براســاس این دیدگاه، نیــرو و قدرت حقیقی در 
تعهد بیشــتر حاکمیت سیاسی به پاسخ گویی و 
درپیش گرفتن عقلانیت سیاسی و پرهیز از طرد 
و به حاشــیه راندن گروه های مختلف است. در 
چنین حالتی است که می توان سیاست خارجی 
قوی مبتنی بر خواست و اراده اجتماعی بنا کرد. 
برخی هــم معتقدند که سیاســت  اجتماعی و 
فرهنگی مشکلی ندارد، بلکه مسئله در اقتصاد 
اســت. رویکرد اقتصادگرایی که براساس این بنا 
نهاده شده که اول اقتصاد، بعدا ارتش، جامعه و 
سیاست خارجی یک نظریه واحد نیست. برخی 
اقتصاد گرایان برای داشــتن ســامان اقتصادی 
قوی دولت را دارای اهمیــت کمی می دانند و 
برخی پای دولت را بیشــتر به میان می کشــند. 
برخی طالب دولت رفاه هســتند که ایران قوی 
را از مســیر آن دنبال می کنند و برخی مطالبه گر 
بازار آزاد خودتنظیم گر. طالبان بازار آزاد چندان 
دل مشغول نوع سیاست و همبستگی اجتماعی 
نیستند. بر اســاس دیدگاه آنها می توان اقتصاد 

لیبرال داشت، با یک حکومت غیردموکرات.
رویکرد دیگری وجود دارد که معتقد اســت 
اقتصاد و سیاست داخلی قدرتمند بدون ارتش 
نیرومند به ویــژه در خاورمیانه ممکن نیســت. 
امروزه همه کشورها به ســمت تقویت هرچه 
بیشــتر نیروهای نظامی پیــش می روند، حتی 
کشــورهایی که چندان دل مشغول آن نبوده اند؛ 
به عنوان مثال، کشــورهای کوچک اروپایی هم 
در تلاش هستند سهم بیشتری از تولید ناخالص 
داخلی را برای ساختن ارتش قوی به  کار گیرند. 
آلمــان و ژاپن آشــکارا سیاســت احیای قدرت 
نظامی را در پیش گرفته اند و دیگر نمی خواهند 
متکی به قدرت نظامی آمریکا برای دفاع از خود 
باشــند. برای تقویت نظامی بایــد کاری کرد که 
نیروهای مسلح دل مشغول بنگاه  داری نباشند و 
تمام تمرکز خود را بر جدید ترین تکنولوژی های 
دفاعــی و نظامی بگذارند. کشــور ایران بعد از 
تهاجم و حمله اخیر در شــرایط حساسی است 
کــه بیش از هر زمــان دیگری نیــاز به بحث و 
گفت وگو و تدوین برنامه عمل برای ساختن ایران 
قوی تر و نیرومند تر از گذشته احساس می شود. 
امــا از کجا باید آغاز کرد؟ چیزی که در ابتدا باید 
روشن شــود، این است که قوی و نیرومند بودن 
با بوروکراســی پیچیــده و بزرگ یکی نیســت. 
در همیــن مدت تهاجم به ایران شــاهد بودیم 
کــه در میدان آزادی گروه های موســیقی بدون 
بوروکراسی عریض و طویل برای ایران قدرتمند 
نواختنــد. آیا نبایــد میــدان آزادی را به عرصه 
همبســتگی و انســجام ملی از رهگــذر هنر و 
موسیقی تبدیل کرد؟ همه را باید دعوت کرد به 
اندیشیدن، بحث و گفت وگو و ارائه برنامه عمل 
برای تجدید قوا با هدف ساختن ایران نیرومند تر. 

همین امروز شروع کنید.
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بــرگزیـــده�هــاگفت وگوی «شرق» با علیرضا مجیدی درباره نظم نوین منطقه ای پس از جنگ اخیر ایران و اسرائیلخاورمیانه در پیچ تاریخی

پرداخت غرامت و جبران خسارات پرداخت غرامت و جبران خسارات درخواست عراقچی از دبیر کل و رئیس شورای امنیت سازمان ملل:درخواست عراقچی از دبیر کل و رئیس شورای امنیت سازمان ملل:
به رسمیت شناخته شودبه رسمیت شناخته شود

«شرق» از موج جدید فشارهای سیاسی و دیپلماتیک غرب «شرق» از موج جدید فشارهای سیاسی و دیپلماتیک غرب 
دعوت به مذاکرهدعوت به مذاکرهبرای تحمیل مذاکرات به تهران گزارش می دهدبرای تحمیل مذاکرات به تهران گزارش می دهد

  اما انگشت روی ماشه  اما انگشت روی ماشه

ضرورت تأکید بر نقش دانشگاه ها در تجربه آموزی  و  ارائه راهکار در  راستای حل مشکلات

راه حل گذر پایدار از مناقشه اخیر

جنــگ ۱۲ روزه یک بار دیگر ثابت کرد که تأمیــن امنیت اولویت اصلی در 
زندگی بشــر اســت. به همین خاطر مهم ترین وظیفه هر حکومتی حفظ ثبات 
و آرامــش زندگی مردم اســت. دولت ایران نیز بی تردید درصدد اســت که با 
بهره گیری از همه راهکارهای مناسب از بروز مجدد جنگ و ویرانی جلوگیری 
کند. درعین حال جنگ ۱۲روزه انســجام ملی و گرایش قدرتمند ایرانیان برای 
حفظ کشور و مقابله با جنگ افروز متجاوز را به نمایش گذاشت. بخش اعظم 
کســانی که به عملکرد نظام جمهوری اسلامی ایران انتقاد داشته اند و حتی 
کســانی که در سال های گذشــته هزینه های درخورتوجهی را به دلیل همین 
انتقادات پرداخته اند، در کنار دیگر ایرانیان، تجاوز اســرائیل به ایران را شــدیدا 
محکوم کردند. بی تردید نحوه مواجهه مردم ایران با این هجوم تجاوزکارانه در 

توقف آن تأثیر تعیین کننده ای داشت.
از ایــن جنگ، همانند هر بحران بزرگ دیگری، درس های ارزشــمندی باید 
آموخت. سال ها است کارشناسان بسیاری درباره خطر افول سرمایه اجتماعی، 
ضرورت جلوگیری از گسترش نارضایتی در میان اقشار مختلف، افزایش کارایی 
در بخش های مختلف اقتصادی-اجتماعی و پویایی در فرایند مدیریت کشور 
سخن به میان آورده اند. امروزه که خطر تجاوز اسرائیل و جاسوسی مزدورانش 
بیش ازپیش امنیت کشور را تهدید می کند، کشور نیز بیش از گذشته به انسجام 

اجتماعی و تحولی عمیق در شیوه های حکمرانی نیازمند است.

نقش دانشگاه ها در چنین شــرایطی چیست؟ آیا دانشگاه های خاموش و 
خفته، با خیلی از اســتادان وحشــت زده و نگران امنیت شغلی، قادر به ارائه 
راهکارهای خلاق برای رفع ابرچالش های موجود و تســریع و تســهیل حل 
مشکلات هستند؟ سال ها است که رشته های علوم انسانی، به مثابه رشته هایی 
نامطلوب و نامناســب زیــر ضربه قــرار گرفته اند؛ در حالی که علوم انســانی 
مهم ترین عرصه شــناخت ضعف ها و قوت های نظام حکمرانی و به تبع آن 
مطرح کننده شــیوه های بدیع برای رفع تنگناها هســتند. علوم سیاسی، علوم 
اجتماعی، اقتصاد، مدیریت، روان شناسی، تاریخ و... بخش های علمی مختلفی 
هســتند که از زاویه های متفاوت به نیازهای جامعه می پردازند و هریک برای 
بخشــی از معضلات چاره اندیشــی می کنند. هیچ جامعه زنــده ای از علوم 

اجتماعی بی نیاز نیست. متأسفانه نظام پاداش و تنبیه در دانشگاه ها استادان 
علوم انســانی را از مطالعه ریشــه ای و انتقادی مســائل سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی کشــور دور کرده است. تأکید بر چاپ مقالات کم اهمیت 
در مجلاتــی که مخاطبی ندارند و دادن انــواع امتیازهای مادی و معنوی به 
استادانی که مقالات بیشتری منتشر می کنند، در مقابل حساسیت شدید نسبت 
به استادانی که مسائل کشــور را در رسانه های عمومی مورد بحث و بررسی 
قرار می دهند، عملا اکثریت استادان را از بحث عمومی درباره مشکلات ایران 
و ارائه راهکار منصرف کرده است؛ زیرا تجربه به استادان نشان داده که شرکت 

در مباحثات مربوط به مسائل مهم کشور می تواند برای شان پرهزینه باشد.
اجرای برنامه های فرهنگی مختلف از ســوی نهادهای مختلف مســتقر 
در دانشــگاه، در طول دهه های گذشــته ثمر چندانی در پی نداشــته اســت. 
ایــران بــرای حرکــت در جهت رشــد و تعالی بــه دانشــگاه های پرتحرکی 
نیــاز دارد کــه خواســته های زنان و جوانــان را مورد بحــث و گفت وگو قرار 
دهــد. نقش ممتاز ایرانیــان مهاجر دوســت دار میهن، کــه در ۱۲ روز جنگ 

آرام و قــرار از دســت داده بودنــد، در فراینــد رشــد و توســعه 
کشــور را بررســی کند. بــا نقد سیاســت های ناموفق گذشــته و 
بــا بهره گیــری از تجارب جهانــی، اقدامات جایگزین مناســب را 

شناسایی کند.

پس از مقاومت نیروهای مسلح در برابر تجاوز نظامی ۱۲روزه اسرائیل به کشورمان، با وساطت 
قطــر و بدون امضای آتش بس یا قــرار ترک دائمی مخاصمه، درگیری هــای نظامی فروکش کرد. 
حملات نظامی اسرائیل به ایران با هزینه های انسانی و اقتصادی همراه بود، بسیاری از فرماندهای 
ارشــد نظامی کشور و شمار قابل توجهی از پژوهشــگران و محققان و دانشمندان حوزه اتمی ترور 
شــدند و شــماری از مراکز نظامی و غیرنظامی ایران نیز آماج حملات ارتش اســرائیل قرار گرفتند. 
تعداد زیادی از شــهروندان غیرنظامی نیز قربانی تجاوز اسرائیل شدند؛ اما این حملات موجب نشد 
اســرائیل بتواند به اهداف اعلامی درباره تغییر نظام سیاسی، نابودی تأسیسات اتمی و تخریب توان 

موشــکی ایران دست یابد. اســرائیل نیز در این جنگ ۱۲ روزه متحمل ضربات اساسی شد و شلیک موشک ها خسارات قابل 
توجهی به بار آورد. هرچند اطلاعات دقیقی از میزان این خسارات در دسترس نیست، اما شواهد موجود نشان می دهد که 
خسارات اقتصادی و نظامی واردشده به اسرائیل بیش از آن چیزی است که در رسانه ها آمده و با توازنی که میان نیروهای 
نظامی دو طرف ایجاد شــد، اسرائیل مجبور به پذیرش پایان حملات به ایران و آتش بسی غیررسمی شد. این نکته نیز حائز 
اهمیت اســت که اســرائیل همراه با آمریکا و کمک های فراوان این کشور وارد درگیری نظامی با ایران شد و در ادامه آمریکا 
نیز در کنار اســرائیل به تأسیسات هسته ای ایران حمله کرد. تجربه ســال های اخیر نشان می دهد که اسرائیل ممکن است 
دوباره اقدامات تهاجمی خود را آغاز کند. برای مواجهه با این شــرایط خطیر، کشــور نیازمنــد بهره گیری از خرد جمعی و 
گذر خردمندانه و عقلایی از شــرایط حســاس و شکننده موجود است. به عبارت دیگر ضمن آمادگی نیروهای مسلح کشور 
برای دفاع از کیان کشور و مقابله با هر تجاوز احتمالی ضروری است تا تمام توان دیپلماتیک کشور برای یافتن راه حل عبور 
خردمندانه از این شرایط بسیار حساس بسیج شود. اینک که از نظر نظامی اسرائیل نتوانسته به تمام اهداف خود دست یابد و 
به ناچار با آتش بس غیررسمی موافقت کرده است، به معنای پایان مناقشه نیست و حتی ممکن است درگیری های نظامی 
دوباره آغاز شــود، اما هم زمان فروکش کردن درگیری های نظامی، این واقعیت را برجســته می کند که پس از جنگ ۱۲روزه، 
فضا برای بهره گیری از ظرفیت های دیپلماتیک مهیا شــده اســت. اما با گذشت چند روز از اعلام اتمام درگیری های نظامی 
شواهد روشنی از گسترش فعالیت های دیپلماتیک برای گذر از این شرایط به چشم نمی خورد. به عبارت دیگر ممکن است 
که در این روزها فعالیت های دیپلماتیک به صورت پنهانی و پشــت پرده در جریان باشد اما برای آگاهی افکار عمومی و در 

نتیجه کاهش نگرانی ها اطلاع رسانی چندانی صورت نگرفته که مشخص کند چه اقدامات دیپلماتیک 
گسترده ای برای مدیریت بحران پیش آمده انجام شده است. در هر حال در روزهای آینده انتظار می رود 
که بر ابعاد فعالیت های دیپلماتیک افزوده شــود و برای مدیریت بحــران پیش آمده ابتکار عمل هایی 
صورت گیرد. پرهیز از اســتمرار جدال کلامی و رسانه ای یا در شبکه های اجتماعی با مقامات آمریکایی، 
یکی از پیش شرط های موفقیت گام های بعدی است. فارغ از هیجانات و تلخی های ناشی از رویدادهای 
اخیر، بنیان فعالیت های دیپلماتیک باید واقع بینانه و مطابق با مصالح ملی و به دور از هر نوع ابهام یا 
هیجان طراحی و تعریف شود. استفاده از ظرفیت نخبگان کشور برای طراحی بنیان های گام های بعدی 
دیپلماتیک هم ضروری اســت. در چنین شرایطی حل وفصل مســائل چندوجهی میان ایران و آمریکا باید روی میز دستگاه 
دیپلماسی قرار گیرد. تحریک طرف آمریکایی، آن هم در شرایطی که ترامپ از نظر تحریک پذیری حساسیت قابل توجهی دارد، 
نه به مصلحت است و نه در راستای منافع ملی. افزایش رفت وآمد با دیگر کشورهای جهان و دعوت از دبیر کل سازمان ملل 
متحد برای بازدید از مراکز غیرنظامی که در اثر حملات اخیر اسرائیل در شهرهای مختلف تخریب  شده، از جمله اقداماتی 
است که می توانند به کنترل مناقشه در کوتاه مدت یاری رساند. روی دیگر اقدامات دیپلماتیک در حوزه سیاست داخلی است 
که باید در صدر توجه دولتمردان قرار گیرد. بازبینی سیاست داخلی و تقویت ارتباط با نیروهای سیاسی داخل کشور به ویژه 
آن بخش از اپوزیسیون وطن پرست مخالف جنگ و حمله اسرائیل و نیز عفو و بخشش زندانیان سیاسی می تواند به افزایش 
امید در داخل کشور و در نتیجه افزایش سرمایه اجتماعی مبدل شود. اصلاح رویه های جاری در صداوسیمای کشور و پرهیز 
از تحریک و تخریب مسیرهای پیش روی دستگاه دیپلماسی کشور هم از ضرورت هایی است که می تواند به کاهش تنش های 
موجود و افزایش سرمایه اجتماعی در داخل کشور منجر شود. مدیریت تریبون ها برای مقابله با هر نوع افراطی گری هم از 
ضروریات این روزهاســت. همه اقدمات دیپلماتیک باید بر مبنای هدف مشخصی طراحی شود که همانا یافتن راه حل گذر 
پایدار از مناقشه اخیر و طراحی افقی برای توافق پایدار با آمریکا با هدف لغو تحریم هاست. در فردای هر جنگی امید برای 
یافتن روش های صلح آمیز بیش از پیش شکوفا می شود آیا چنین امیدی برای کشور دست یافتنی است؟ ایران ما در این روزها 
چشم انتظار بارقه هایی از امید برای تداوم صلح و آرامش و امنیت است. عمران و آبادی و رفع چالش های پیش روی کشور 

هم بیش از هر زمان دیگری به چنین تدبیری نیاز دارد.

شــکوه تاریخ هــر کشــور را بایــد در فرازهای 
درخشانی جست وجو کرد که مردم آن سرزمین 
در آفرینش حماســه های ماندگار نقش ممتاز، 
هوشــمندانه و فداکارانــه ایفا کــرده و به ثبت 
رسانده اند. شکست و پیروزی ملت ها در نبردهای 
مهم، سرنوشــت آنان را رقــم می زند و جایگاه 
و منزلــت آنها را برای آیندگان ترســیم می کند. 
تاریــخ پرفرازوفرود ایران کهــن نیز از این قاعده 
مستثنا نیســت؛ جای جای سرزمین و جغرافیای 
سیاســی و فرهنگی ایران حکایتگر رویدادهای 
تلخ و شیرین و ناکامی ها و کامیابی های فراوانی 
اســت که امروز فراروی نسل حاضر قرار دارد تا 
با تورق خاطرات تاریخی سرزمین مادری خود، 
قله های افتخارآمیز را برگزیند و از آن ســکویی 
بســازد برای آینده ای بهتــر و تجدید افتخارات 
بیشتر و البته مهم تر از آن نگاهبانی و پاسداری 
از میهنی که زمینــه رویش یکی از چهار تمدن 
بزرگ جهان و شاید برترین آنها باشد. مطالعات 
تاریخی درباره سرگذشــت ایران نشــان دهنده 
آن اســت که هرگاه مردم ما در قالب یک ملت 
متحد و باهوش قد برافراشته و تجلی یافته اند، 
وحدت سرزمینی نیز حفظ و حراست شده است 
و آن گاه که شــاهد واگرایی اقــوام و گروه های 
گوناگون و گسست ملی بوده ایم، بخشی از خاک 
وطن را به بیگانه ســپرده ایم. جنگ های دوران 
پادشاهی قاجار نمونه بارز این رویداد تلخ است. 
دراین میــان البتــه نقش مهم رهبران کشــور 
در پیوند با ملت ها یا دوری از آنان زمینه ســاز 
حوادث ناگوار یا خوشــایندی شده و خاطرات 
مســتندی را در صفحات تاریخ به ثبت رسانده 
اســت. در نزدیک تریــن واقعه و در شــرایطی 
کــه تجــاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی علیه 
ســرزمین مادری ما، ایران بــزرگ، با آتش بس 
موقت به پایان رسیده و غبار جنگ فرونشسته،  
ضروری اســت کــه گــذری کوتاه بــر علل و 

عوامل توقف جنگ داشــته باشیم 
و برخــی از تهدیدها و فرصت های 
را  پســاآتش بس  و  پیــش رو 

مرور کنیم.
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